EDITAL R. Nº 49/2022

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO DE MEDICINA

A Reitora da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e

regimentais que lhe são conferidas, divulga e convoca os candidatos classificáveis do primeiro

Processo Seletivo do ano de 2023, do Curso de Medicina, relacionados abaixo, a fim de preencher

as vagas existentes decorrentes da não efetivação da matrícula dos candidatos classificados.

CLASSIF  INSCR  CANDIDATO

1 1129 LUANA RODRIGUES DAROWISH

2 1915 ANA BEATRIZ OLIVEIRA BARBOSA

3 972 JOSÉ BATISTA DE FREITAS NETO

4 1358 PABLO CID MAGALHAES DE SOUSA

5 1517 GABRIEL DE SOUSA NOBRE

6 756 JULIA TAVARES XIMENES

7 1237 LETICIA FUJIWARA DE ALMEIDA

8 1917 CAIO MARQUES DOS SANTOS DELA-BIANCA

9 1611 GIOVANNA CLEMENTINO DE SÁ MENEZES

10 970 RAQUEL NUNES LIMA

11 624 ARTHUR FEITOSA BEZERRA DE MACEDO

12 588 VICTOR HUGO DIAS ALVES DOS SANTOS

13 1609 EDUARDA GURGEL MARTINS

14 411 DANIELLE COSTA DO AMARAL

15 1141 DENIS ALVES PEREIRA

16 710 SOFIA SEVERO GALVAO

17 1636 MARINA OLIVEIRA SANTA CRUZ MARQUES

18 160 ALICIA ARRUDA ROCHA

19 245 RAMON TORRES MARINHO

20 875 MARIA CAROLINNE COSTA ALBUQUERQUE

21 257 DAVI MASSLER CARNEIRO

22 1144 MATHEUS HENRIQUE BRUSTOLIM MARCUCCI

23 560 DARA LIMAVERDE PESSOA FERRAZ FERNANDES

24 544 MARIA ALBA MARQUES FERREIRA DE ARAGÃO

25 140 ANA FLÁVIA DE ARAÚJO BARROS

26 1475 ANA ZÉLIA ABREU PIRES DE SOUSA

27 1478 LIVIA FURTADO MEDEIROS

28 1254 JOANA CASTRO GONÇALVES

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

29 835 MABILLY NUNES CRUZ

30 175 DEYSE PINHEIRO DE ZAMENHOF

31 1640 LARA DARCILIA PINHEIRO BEZERRA

32 1345 MARIA JÚLIA PITOMBEIRA DE ALMEIDA

33 1823 FRANCISCO MATHEUS ALVES MELO

34 410 ISADORA MARIA FURTADO BARBOSA

35 1228 ISADORA GALVÃO BEZERRA

36 1643 LUANA TUZZE PINHEIRO ALVES

37 929 MATHEUS DEYVISSON DE OLIVEIRA MORENO PIN

38 1973 ISABELLE GOMES NUNES

39 194 STEFANY ANDRADE FERREIRA

40 1858 ISABELLA SOARES MARQUES RABELO

41 1746 JOÃO DANIEL DE ANCHIETA BARBOZA

42 1986 BIANCA LUZ DE OLIVEIRA LINHARES

43 608 LUCAS DUARTE BOTELHO

44 663 ISABELLA CAMPOS BEZERRA

45 144 ARIZA DA SILVA UCHÔA

46 628 AMANDA COSTA MOURA

47 1831 JARBAS TORRES ARAUJO

48 28  GABRIEL ALVES DE CASTRO

49 1471 THIAGO GITIRANA ROCHA

50 667 SARAH MOMBACH DE ARRUDA

51 1624 DANIELSON RIPARDO NASCIMENTO

52 1138 TAINÁ FALCÃO JORGE DE ARAGÃO

53 161 EDUARDO COSTA FERNANDES MIRANDA

54 928 JOAO PEDRO SIEBRA VIEIRA

55 1682 LUCAS LOPES COSTA

56 157 SAMUEL FERREIRA LEITE FILHO

57 1954 LETICIA TIMBO MARTINS FERREIRA

58 654 MARIA EDUARDA OLIVEIRA BANHOS

59 1259 VINICIUS COSTA BECCO DE SOUZA

60 870 JOAO DA SILVA FERREIRA MARINHO

61 92  MATEUS VALLE FERNANDES

62 937 LUIZ FILIPE TORRES DE ALENCAR

63 907 LÍVIA MARIA FIGUEIREDO SANTANA

64 571 FRANCISCO EDSON MORORO FILHO

65 467 GIOVANNA LOPES DE LIMA

66 1798 STEPHANIE ARRAES GALVÃO

67 379 ANA JULIA BENEDITO ROCHA

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

68 301 PEDRO BASTOS DE SOUSA

69 151 CLARA NOGUEIRA ARRAES

70 1377 ANA CECÍLIA NEVES RIOS PARENTE

71 1772 PAMELA KESSIA PINHEIRO DE LIMA SILVA

72 1039 MATHEUS LOPES PONCIANO LIMA

73 1467 DAVI ALENCAR ARRAIS DE SOUZA

74 1400 ÍTALLO CERDEIRA DE SOUSA

75 1364 CLARA FLORENTINO DE QUEIROZ MAIA

76 1476 GIORDANO ROCHA ARGENTA

77 597 GUILHERME ANSELMO NOCRATO

78 898 LARA PONTE AMADEI

79 976 FELIPE DE DEUS POMPEU MAGALHÃES

80 1271 ANA SOFIA ANDRADE OLIVEIRA DE FRANÇA LOP

81 5  LETICIA PINHEIRO DE MELO

82 348 LUARA DE MORAIS PRAXEDES

83 372 FELIPE FEITOSA DE NOROES MILFONT

84 842 MARCELA BABINI CABRAL

85 869 MATHEUS ROCHA CARVALHO MESQUITA

86 1086 LIVIA PAIVA GURGEL E SILVA

87 150 CAIO DE LIMA MESQUITA

88 959 IAN SANTOS ALENCAR OLIVEIRA

89 500 VICTOR DINIZ BONASSER

90 1938 INÊS MOTA NOGUEIRA LEITE BARBOSA

91 1561 SARAH AGUIAR LUCENA

92 591 JOÃO MACEDO COELHO NETO

93 1801 GUILHERME GURGEL ARARIPE

94 1739 MARIANA COSTA DE MENEZES

95 2013 THAIS DE MENEZES DANTAS

96 1678 VALDELINA AGUIAR PEREIRA

97 614 JOÃO HENRIQUE CARVALHO APOLIANO

98 50  AIMÉE FIGUEIREDO CARNEIRO

99 147 SOPHIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE E SILVA

100 443 MARIA FERNANDA TEIXEIRA GOMES

101 1436 KAUANE CRISTINE DA SILVA FONTELES

102 1070 THEO VITOR MAGALHÃES DE QUEIROZ

103 38  CARLOS NESTOR MACEDO MAIA

104 1479 RAFAEL AUGUSTO BUDZIAK DE OLIVEIRA

105 208 ANA ELVIRA CRISPIM DA SILVA

106 177 GABRIELA ARAUJO BEZERRA

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

107 473 ANA ALICE BRAGA DE SÁ

108 119 YURI FELIX BRANDÃO

109 377 JULIANE APARECIDA CRISPIM CARLOS

110 268 FRANCISCO LEVI DE SOUZA

111 43  ANA BEATRIZ CARNEIRO BEZERRA DANTAS SILV

112 1422 ARGOS FERNANDES MARTINS

113 1734 LIA GIRÃO BEZERRA

114 1047 LIZ ALBUQUERQUE LOPES

115 764 JOSE JULIO FREIRE DE LIMA FILHO

116 2015 VICTOR ABREU FEIJÃO

117 1578 FRANCISCO RANIERE BARBOSA DE ARAUJO FILH

118 1037 ISRAEL CASTRO RABELO

119 1856 ANTONIO EVANDRO DE ALENCAR JUNIOR

120 984 MATHEUS JUCA SOARES

121 771 ANA LUÍZA BEZERRA CAVALCANTE

122 1753 LUCCA MACHADO DA PONTE

123 1032 BIANCA GUIMARAES MAGALHAES

124 1303 JOAO OTAVIO PAIVA FARIAS

125 819 MATHEUS CESAR DOS SANTOS ARAUJO

126 159 MARCELO CRUZ RIBEIRO MALLMANN DE SAMPAIO

127 1365 GUSTAVO MOREIRA SILVEIRA

128 1038 JOSE URANY NOGUEIRA DE ALMEIDA JUNIOR

129 357 IGOR MAPURUNGA PINHEIRO

130 1362 LAURA GONÇALVES VIEIRA

131 850 MARIA EDUARDA FERREIRA DO MONTE

132 1310 ICARO ARAUJO CALIOPE DE MELO

133 1981 ANA BEATRIZ BARRETO MESQUITA

134 1205 CECÍLIA DIAS CAMINHA GENTILE

135 1894 ISNAÉLIA TEIXEIRA AGUIAR

136 375 LAIS LAGE DE FRANÇA CABRAL

137 1352 BEATRIZ DANTAS TARGINO

138 1423 JULIANA MARIA LOPES FIGUEIREDO

139 994 DAVI SEVERO MARQUES

140 639 IVNA MARIA DE LOIOLA LIMA

141 242 LETÍCIA CHERUBIM SOUZA

142 903 RODRIGO MARTINS LUCAS

143 1346 LUIS FERNANDO PORTO DE ASSIS

144 1661 INGRID MACHADO PORTELA

145 1677 CARLOS EMANUEL NUNES MARTINS

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

146 9  PEDRO ALBUQUERQUE CÔRTES DOS ANJOS

147 761 VIVIAN ROCHA BARBOSA

148 1061 RENAN LOPES MENDONÇA

149 1518 LUIZA DO CEARÁ GUIMARÃES

150 618 ISABELLA SILVA FEITOSA

151 1450 MATHEUS SOUSA CID

152 1679 GABRIEL PIRES VIEIRA DE OLIVEIRA

153 1600 LARA DAMASCENO DUARTE

154 615 ARTUR DIÓGENES VASQUES FARIAS

155 762 LOURDES MARIA DE MORAIS SOUSA FIRMIANO T

156 332 GLÓRIA MARIA LIMA VERDE DE AZEVEDO

157 652 FELIPE GONÇALVES ARAÚJO STUDART

158 2020 ÁLVARO KAYAN SANTIAGO PAIVA

159 1227 RAFAELA RIOS SABINO

160 1876 JULIANA MARQUES AMORIM

161 634 ANNA JUDITH RANGEL CASTELO BRANCO

162 1200 YASMIN CARTAXO GONÇALVES

163 298 RUAN CHRISTIAN BRAGA UCHÔA

164 867 RAFAEL MARIANO ARAÚJO OLIVEIRA

165 543 GUSTAVO FERNANDO MEDEIROS SENA

166 1576 GABRIEL LIMAVERDE CABRAL MACEDO

167 1199 PEDRO YVES LOPES FONTENELE

168 1011 GIOVANNI LEAL HOLANDA

169 106 FERNANDA DE CARVALHO SALES CAVALCANTE

170 709 LAISA CAROLINE DA COSTA LUZ

171 264 TÁRSIO THIAGO LOPES ALVES FILHO

172 1809 THELDER WODSON DE SOUSA DUARTE

173 763 JOAO MARCOS CARVALHO ARAGAO

174 1204 NATANIEL MARQUES VIANA NETO

175 290 RAINERIO HERBERT FAÇANHA FILHO

176 1306 MARIA EDUARDA VASCONCELOS FROTA

177 856 NICHOLAS SOARES

178 681 MATHEUS SENA

179 1913 CLEOPHATRA AQUINO FERNANDES

180 1088 JOAO ITALO PEREIRA CAVALCANTE

181 139 MIGUEL SOUSA CHAVES RAMOS CUNHA

182 40  VICTÓRIA MIRANDA GOMES JALES

183 146 ANA DÉBORAH LEITE DE SOUZA

184 541 MARCONNY ALEXANDRE OLIVEIRA DE MEDEIROS

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

185 1500 SOFIA PONTE AGUIAR

186 47  MATHEUS SANTANNA DE OLIVEIRA GONCALVES

187 720 VICTOR MARCILIO POMPEU

188 116 ISRAEL VIANA DE ALBUQUERQUE

189 1655 AMANDA DE ALEVIR

190 1489 ARTHUR ANDRADE VITORIANO

191 1698 LUCAS GUEDES VIEIRA

192 49  MANUEL ALEXANDRE GOMES DE OLIVEIRA FILHO

193 345 LUANA VELOSO MAGALHÃES

194 530 ANGELO RONCALLI DE MENEZES SANTANA FILHO

195 1187 DAVID EVANGELISTA BARROS DE OLIVEIRA

196 1007 ANA LARISSA CARVALHO GOMES

197 1829 ANTÔNIO DAVI CARDOSO LINHARES OLIVEIRA C

198 1893 LUIZA MEL DE ARAÚJO SOBRINHO

199 88  JOSE RIVANIO GOMES MAIA FILHO

200 595 ANDRÉ LUIZ DE ALBUQUERQUE CHAGAS ARCOVER

201 76  BEATRIZ SANTOS DE CASTRO GADELHA

202 814 THIAGO FONTELES DE OLIVEIRA

203 1791 LÍVIA REIS SIQUEIRA TORRES

204 216 RAFAEL ODON ALENCAR AGUIAR

205 258 RODRIGO COSTA MAIA

206 650 CECÍLIA GABRIELA DANTAS DE SOUZA

207 432 LETÍCIA DE SOUZA ALBUQUERQUE

208 949 ESTER BEZERRA GRANGEIRO

209 2006 MURILO CIDADE NOGUEIRA DE LIMA

210 760 LUCAS CARTAXO TAVARES

211 477 JOÃO VÍTOR ALVES DOS SANTOS

212 1198 ARTHUR PINHEIRO SILVEIRA FREITAS

213 845 ANA REGINA WERNECK FROTA

214 431 JOAO PEDRO BEZERRA DIOGENES

215 1653 JOAO VICTOR SOARES CARVALHO

216 111 CAMILLY CHRISTINE DE LIMA FERREIRA

217 1173 MARINA MAGALHÃES MARTINS

218 441 IAN DANTAS LEITE FIGUEIREDO

219 488 GUILHERME VICTOR DE SOUZA ALVES

220 574 DAVI ARRAES HERCULANO

221 985 JOÃO ALBERT MACEDO AGOSTINHO

222 1117 SOFIA MARIA TORRES SAMPAIO LEITE

223 1972 FABIANA MARQUES FERREIRA ALVES

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

224 1748 GERALDO ARRAES MAIA NETO

225 1256 VINÍCIUS TEÓFILO COSTA MELO

226 1620 YURI CABRAL MAGALHÃES

227 178 VICENTE DE PAULO DOS SANTOS FILHO

228 1395 MARINA CARVALHO LIMA MENDONÇA

229 56  PEDRO ITALO BEZERRA FREIRE GOMES

230 701 DAVI PONTE PIERRE

231 1336 FRANKLIN FREIRE CARTAXO ROLIM JÚNIOR

232 167 ENZO VERAS DE ALMEIDA

233 487 PEDRO AGUIAR MENEZES PIMENTEL

234 726 VINICIUS BRITO PARO

235 211 MARIA MANUELA CECCHINI SOUZA DAMASCENO N

236 1366 JOSE VITOR DE ALBUQUERQUE COELHO SANTOS

237 1736 DAVI DAMASCENO RESENDE

238 143 MIRELLA LIMA FONTENELE

239 226 ISABELA SILVA DUGUÉ DE ABREU

240 176 ISABELLE DE MORAIS VERAS HOLANDA

241 1916 LORENZO LOZANO ABREU

242 1421 JOÃO GUILHERME FEIJÓ CORDEIRO

243 1552 GABRIEL CARVALHO DE QUEIROGA

244 844 ISABELLA PEREGRINO DE FARIAS

245 1644 ROMANA SEVERO GALVAO

246 1212 ALICE FERNANDES RAMOS

247 65  EDUARDO LÔBO PRATA

248 1914 JOÃO GABRIEL TOMÁS DE VASCONCELOS

249 1281 ARTUR WEYNE XIMENES

250 249 ADNA LUIZA DANTAS FERNANDES

251 2001 MARIA EDUARDA VIDAL OLIVEIRA NOGUEIRA

252 982 ATILA LIMA BOMFIM

253 1248 ENZO GOMES DIAS

254 1763 MARIA EDUARDA VALE BEZERRA

255 1685 MARCELO MILTON DE PAULA LIMA

256 1880 JÚLIA DALVA FREIRE

257 1201 CAUE FREIRE LEITE

258 1674 LÍGIA FREIRE BELMINO DA COSTA

259 1883 JESSICA CHAVES GOMES BASTOS BRANDÃO

260 1767 EDUARDO CÂNDIDO BRUNO

261 44  ANA CLARA PESSOA PONTES

262 1735 GUILHERME ALENCAR DE ANDRADE RÔLA

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

263 1078 NICOLE AIRES PERAZOLO

264 522 MARIA LUISA BRANDÃO CUNHA

265 285 LUCAS QUEIROZ MARINHO DOS SANTOS

266 974 THALIA FERREIRA MAGALHÃES

267 1556 IASMIN DINIZ TEIXEIRA DE PAULA

268 653 HELENA MARIA SOARES DA SILVA

269 1394 CLARA CARVALHO DE MORAIS LEITE

270 1663 CAMILO REUBER DE SOUSA SOARES

271 871 PEDRO FERNANDES ARY

272 558 MARIA EDUARDA VASCONCELOS FIRMINO

273 881 JOÃO HENRIQUE VAZ DE ARAÚJO

274 1729 ZILFRAN CARNEIRO TEIXEIRA FILHO

275 15  JOSÉ OTÁVIO DE PAIVA BESSA

276 1348 MIRELA GONDIM MACEDO

277 1529 LUCAS LIMA LEITE

278 818 ISADORA MARIA COELHO QUEIROZ

279 1956 ISADORA CAVALCANTE LOPES

280 1835 BIANCA SANTOS DE CASTRO GADELHA

281 101 LÍVIA FERREIRA DE CARVALHO

282 1899 MARINA ALMEIDA SIMÕES

283 1158 MARIA JULIA SINCLAIR MARINHO DE PAIVA

284 499 NAILA BEZERRA DE ALBUQUERQUE

285 1675 LAIS MAIA NORONHA DA COSTA

286 132 MARIA CLARA LEITE LEPAUS

287 817 ANA LIVIA MEDEIROS DO NASCIMENTO

288 1892 MARILIA SOARES GUILHON LOBO

289 1723 ISABELLA SIQUEIRA OLIVEIRA

290 971 PAULO HENRIQUE FREUND REIS

291 1664 MARINA RAMOS LEITE FRANÇA

292 1700 DAÍLA MARIA NEVES LÔBO

293 141 ISADORA JORGE MENDES

294 1707 LIVIAN OLIVEIRA SILVA

295 1619 YASMIN CORNILS MEDEIROS

296 942 DAVI GONÇALVES

297 744 MARINA DIOGO CABRAL MAIA

298 529 ANTONIA VANESSA DE VASCONCELOS MARTINS F

299 619 NATAN OLIVEIRA MAIA

300 1932 MAYRA AGUIAR VASCONCELOS

301 783 CAIO AKIRA NAKAMURA DO NASCIMENTO

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

302 2003 MARIANA BORGES FALCÃO COSTA

303 491 ISAAC NEWTON MONTINEGRO LINHARES

304 124 IAGO APARECIDO ALVES ARAUJO

305 1564 JOSÉ HENRIQUE DO NASCIMENTO AMORIM

306 270 ADRIANO CAMARA BEZERRA

307 1686 BIANCA MOTA DE CARVALHO

308 1881 BIANCA SENA MACEDO

1. Para realização da matrícula, o candidato convocado deverá comparecer à chamada oral de

classificáveis no dia 16 de novembro de 2022, às 14h, no Teatro Celina Queiroz, no campus da

Universidade de Fortaleza. A chamada para matrícula obedecerá à ordem de classificação da lista

divulgada, tendo prioridade na chamada o candidato melhor classificado, e na falta de interesse

deste, o candidato subsequente, a fim de que seja preenchida a vaga remanescente. Recomenda-se

ao candidato que chegue com 30 (trinta) minutos de antecedência.

2. Estão sendo convocados os candidatos classificáveis até 4 (quatro) vezes o número de vagas

remanescentes. A chamada será oral e obedecerá a ordem de classificação dos candidatos, sendo

chamado primeiro o candidato com a maior pontuação e assim sucessivamente até o preenchimento

da vaga, esclarecendo que cada candidato será chamado por até 2 (duas) vezes, de maneira

consecutiva e imediata, e, uma vez verificada sua ausência, será chamado o candidato seguinte. Não

haverá tempo adicional para entrega de documentação, que deverá ser feita de forma imediata à

chamada do candidato. Os demais candidatos classificáveis presentes que não forem chamados,

permanecerão na lista de classificáveis para possíveis convocações futuras, em caso de desistência.

3. Perderá o direito à vaga o candidato que não estiver presente, ou não estiver representado por

procurador devidamente habilitado, no momento da chamada, no local e data indicados no item 1

deste Edital. Assim, o candidato que não responder a sua convocação terá sua vaga imediatamente

disponibilizada para o candidato com classificação posterior a sua, seguindo a ordem de classificação,

até que esteja presente à chamada oral e responda positivamente a sua convocação. O candidato

poderá ser representado por procurador, mediante procuração com fins específicos para o ato,

podendo esta ser pública ou particular com firma reconhecida em cartório.

4. Perderá o direito à vaga o candidato que deixar de apresentar os documentos necessários,

constantes nos itens 6 e 6.1 deste Edital, para a efetivação da matrícula no ato de sua convocação.

5. Os candidatos que, nos termos dos itens 1 e 2, responderem à chamada oral, no Teatro Celina

Queiroz, deverão formalizar a matrícula no Setor de Sucesso do Aluno, localizado no térreo do

prédio da Reitoria, mediante a entrega do contrato assinado, pagamento da primeira mensalidade e

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

inclusão das disciplinas, impreterivelmente no prazo de 24h, ou seja, até às 16h do dia 17 de

novembro de 2022.

6. Para efetivação da matrícula os candidatos deverão apresentar, no ato, os seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança Pública, ou Forças Armadas, ou

Polícia Militar, bem como por Ordens ou Conselhos que, por Lei Federal, tenham validade como

Documento de Identidade (cópia autenticada ou original);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (cópia autenticada ou original);

c) Título de Eleitor, comprovando a quitação com o dever eleitoral, para candidatos maiores de 18

(dezoito) anos (cópia autenticada ou original);

d) CPF (cópia autenticada ou original);

e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar, para os brasileiros maiores de 18 (dezoito) anos

do sexo masculino (cópia autenticada ou original);

f) Procuração e Cédula de Identidade do procurador, nos casos de efetivação da matrícula por

procuração (cópia autenticada ou original);

g) Caso o candidato tenha menos de 18 (dezoito) anos, cópia autenticada ou original do CPF e da

cédula de identidade do seu responsável legal;

h) 1 foto 3x4 (recente).

i) Carteira de Estudante (cópia autenticada ou original)

6.1. Outros Documentos obrigatórios:

6.1.1 Contrato de Serviços Educacionais assinado, pelo candidato maior de 18 (dezoito) anos, ou

quando se tratar de candidato menor de idade, pelo responsável legal; e,

6.1.2 Comprovante de pagamento referente à primeira parcela da semestralidade no valor de R$

8.066,00 (oito mil e sessenta e seis reais).

 6.1.2.1. As parcelas posteriores poderão sofrer reajuste a partir de janeiro de 2023.

7. Em atendimento à lei civil brasileira vigente, o candidato menor de 18 (dezoito) anos deverá estar

acompanhado do responsável legal. Caso não seja possível, o responsável legal deverá constituir

procurador, mediante procuração com fins específicos para o ato, podendo esta ser pública ou

particular com firma reconhecida em cartório.

8. O candidato maior de 18 (dezoito) anos também deverá estar presente no ato da matrícula para

assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais. Caso não seja possível, deverá

constituir procurador, mediante procuração com fins específicos para o ato, podendo esta ser

pública ou particular com firma reconhecida em cartório.

9. A ficha de compensação referente à primeira parcela da semestralidade e o Contrato de Serviços

Educacionais serão entregues no Setor de Sucesso do Aluno, localizado no térreo do prédio da

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

Reitoria, após a conferência da documentação do candidato no ato da chamada.

10. O candidato que não comparecer no horário e local indicados ou não apresentar a documentação

exigida, perderá o direito à vaga e não terá eficácia sua classificação no Processo Seletivo.

11. A desistência da matrícula de um candidato poderá ocorrer, impreterivelmente, até o último dia

útil antes do início do semestre letivo, sendo-lhe assegurada a devolução de 95% (noventa e cinco

por cento) do valor pago. Caso o candidato se matricule após o início do semestre letivo, havendo

posterior desistência da matrícula, não haverá devolução de qualquer valor pago.

12. Restando vagas após as matrículas dos candidatos classificáveis convocados pelo presente Edital,

serão chamados para matrícula os demais candidatos classificáveis do mesmo curso, obedecendo à

ordem de classificação, até o preenchimento total das vagas.

13. As informações deste Edital também se encontram no site da UNIFOR (www.unifor.br).

Fortaleza, 10 de novembro de 2022.

Profa. Fátima Maria Fernandes Veras

Reitora

Ju
rí

d
ic

o
 F

E
Q

Assessoria Reitoria

http://www.unifor.br/